
甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：甘肃金创绿丰环境技术有限公司

编制单位：甘肃信佳环保工程有限公司

编制时间：二〇二二年一月



甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目环境影响报告书

I

目 录

概述.............................................................................................................................................1

1、建设项目背景...............................................................................................................1
[...]
污染物种类 可行技术 本项目采用措施

微波消毒

处理单元
微波消毒

非甲烷总烃
吸附+燃烧 /
催化氧化等

项目破碎工序废气经设备自带的“二

级过滤+活性炭装置”吸附处理后与

进、出料口、冷藏库废气一同进入

“旋流喷淋塔+UV 光氧催化净化装

置”处理后，通过 15m排气筒排放。

氨、硫化氢、

臭气浓度

生物过滤、化

学洗涤、活性

炭吸附

本项目废气治理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范工业固体废物和

危险废物治理》（HJ1033-2019）中推荐措施，符合《医疗废物处理处置污染防

治最佳可行技术指南》中废气处理技术，因此，废气处理措施可行。

参考对比已采用该项措施处理废气的兴仁市医疗废物处置中心项目竣工验

收监测数据和唐山市宝洁医用废物处理有限公司竣工环境保护验收数据。上述

医废处置单位均采用微波消毒法处理医疗废物，处置规模均为 5t/d，所用设备与

本项目相同，所采用的的废气处理措施为：破碎工序废气经设备自带的“二级过

滤+活性炭装置”吸附处理后与进、出料口废气一同进入“旋流喷淋塔+UV光氧催

化净化装置”处理后，通过 15m排气筒排放。监测期间，生产设备正常运行，各环保措

施运行状态稳定良好，监测结果见下表：

表 6.2-3 兴仁县医疗废物处置中心项目废气污染物监测结果（均值）

项目
废气量

（m3/h）
颗粒物 NH3 H2S

mg/m3 kg/h mg/m3 kg/h mg/m3 kg/h

废气处理设施前端 3719 33.3 0.1239 4.36 0.0162 0.4181 0.00028



甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目环境影响报告书

171

废气处理设施后端 3987 15.75 0.0627 0.58 0.00122 0.0233 0.000095

（GB14554-
1993）表 2 标准

限值、（GB16297-
1996）表2二级标

准

/ 120 3.5 / 4.9 / 0.33

表 6.2-4 唐山市宝洁医疗垃圾微波处理项目废气污染物监测结果（均值）

项目
废气量

（m3/h）
颗粒物 NH3 H2S 非甲烷总烃

mg/m3 kg/h mg/m3 kg/h mg/m3 kg/h mg/m3 kg/h

排气筒出口 2943 2.9 0.00854 0.48 0.001415 0.18 0.000525 5.365 0.0202

（GB14554-
1993 ）表 2标准

限值、（GB16297-
1996）表 2二级标

准、豫环攻坚办

〔 2017〕162号建

议值

/
120 3.5 / 4.9 / 0.33 80 /

由上表可知，兴仁县、长垣县医废处置项目废气排放口 NH3、H2S排放浓度

均可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准要求，粉尘可以满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297- 1996）表 2二级标准，非甲烷总烃可以

满足豫环攻坚办〔2017〕162号建议值 100mg/m3。

在确保处理设施正常运行的前提下能够确保废气污染物达标排放。

6.2.1.4无组织废气处理措施

医疗废物在厂区内运输、进出车间及装卸过程中，由于对医疗废物进行翻

动、挤压等过程导致极少量无组织排放的废气，在采取定期清洁、消毒、加强

绿化等措施后，对环境影响较小。

为减小医疗废物在厂区内无组织废气排放，环评要求建设单位采取以下措

施：

①医疗废物卸料场地、暂时贮存库等设施的设计、运行、安全防护等应满

足《危险废物贮存污染控制标准》和《医疗卫生机构医疗废物管理办法》的有

关要求。

②微波消毒处理厂必须设冷藏库，冷藏库的温度要求 3~7℃，冷藏库可与

暂时贮存库合并建设，冷藏库未启动制冷设备时，可用作暂时贮存库。

③医疗废物卸料和贮存设施属感染区，应配备隔离设施，报警装置和防风、

防晒、防雨设施，并按照《环境保护图形标识固体废物贮存（处理）场》



甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目环境影响报告书

172

（GB155622）的有关规定设置警示标志。

④贮存设施应合理组织气流分布，尽量使操作人员处于清洁区。

⑤贮存设施应采用全封闭、微负压设计，并应设置事故排风系统或设施。

⑥贮存设施地面和墙裙应进行防渗处理，地面应具有良好的排水性能，产

生的废水可采用暗沟、管直接排入污水收集消毒处理设施。

⑦贮存设施内应设置有安全照明设施和观察窗口。

⑧医疗废物贮存设施的设计应方便医疗废物的装卸和转运工具的正常进

出。

⑨医疗废物卸料及贮存设施应采取防渗漏、防鼠、防鸟、防蚊蝇、防蟑螂、

防盗等措施。

⑩医疗废物应使用专用转运工具搬运，避免废物和容器直接接触人员的身

体。医疗废物转运车应符合《医疗废物转运车技术要求》（试行）的规定。

医疗废物进场后应在规定时间内及时处理，减少存放时间，避免恶臭产生；

若不能及时处理的应冷藏储存;废物的贮存、卸料、进料和破碎采用负压操作控

制恶臭和带菌气体扩散，抽出的气体应按照厂区生产废气有组织排放防治措施

的要求处理达标排放。

经采取以上措施后，NH3、H2S、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）要求。

综上所述，经采取如上各项废气治理措施，建设项目营运期废气排放对周

围大气影响较小，废气治理措施可行。

6.2.2改建项目废水防治措施依托可行性分析

改建项目产生的废水主要为生产废水、生活污水。生产废水主要是运输车辆、

周转箱的消毒清洗废水、旋流塔更换废水等。

生活污水：项目改建后产生的生活污水 0.38m3/d，依托厂区现有 40t/d污水

处理站，经处理达标后用于厂区绿化。

清洗废水：改建项目消毒车间转运车、周转箱及车间地面清洗废水经排水明

渠收集后送至消毒清洗系统5t/d污水处理站进行净化处理后回用，清洗废水处理

后回用于清洗工艺，不外排。

微波消毒设施用水：改建项目蒸汽发生器排水、蒸汽冷凝水和旋流塔更换水



甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目环境影响报告书

173

量总为 0.245m3/d，蒸汽冷凝水通过微波消毒设备底部的排水管道进入厂区现有

45t/d的综合废水处理站处理，处理达标后回用于危险废物焚烧系统。

6.2.2.1综合废水治理可行性论证

（1）处理规模可行性分析

本项目改建完成后，甘肃金创绿丰环境技术有限公废水处理措施有 40t/d的

现有污水处理站、改建的 45t/d的综合废水处理站，总的废水处理能力为 85t/d。

废水经过处理后达到《城市污水再生利用-工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）

中洗涤用水标准后进入回用水池待回用，不外排。改建完成后厂区废水治理措施

处理废水的种类及水量见表 6.2-5。
表 6.2-5 废水处理措施处理能力一览表

序号 废水处理站
处理

能力

处理废水

种类 产生量（t/d） 合计（t/d）

1
40t/d现有废

水处理站
40t/d

现有厂区生活污水 6.24

14.02
现有锅炉排水 5.4
现有初期雨水 2

改建项目生活污水 0.38

2
45t/d现有综

合废水处理

站

45t/d

现有焚烧车间废水 8

27.51
现有综合废水处理站废气治理

废水
2.86

现有焚烧车间废水 16.4
改建微波消毒设施废水 0.245
现有填埋场渗滤液 3.0

12.52现有刚性填埋场渗滤液 5.02
现有物化废水 4.5

根据表 6.2-5，项目改建完成后，生活污水产生量为 14.02t/d，而现有污水处

理站处理能为为 40t/d，处理能力可以满足处理要求；现有填埋场渗滤液、现有

刚性填埋场渗滤液、物化废水的产生量合计为 12.52t/d，现有焚烧车间、改建微

波消毒设备设施废水、综合废水处理站废气治理废水产生废水合计为 27.51t/d，

综合废水处理站废水处理能力 45t/d，处理能力可以满足要求，因此，本项目改

建完成以后依托厂区现有废水处理规模可行。

6.2.2.2废水治理措施依托可行性及论证

（1）40t/d的现有污水处理站依托可行性分析

本项目改建完成后新增生活污水。现有厂区生活污水、现有锅炉排水及现有

初期雨水经过预处理后排入现有污水处理站处理后回用，即改建完成后生活污水



甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目环境影响报告书

174

依托现有污水处理站进行处理。

①工艺可行性分析

图 6.2-1 现有生活污水处理站工艺流程

现有污水处理站处理工艺见图，生活污水、现有工程的生活污水、余热锅炉

排水以及初期雨水经过污水调节池调节后，经一体化污水处理设施处理，再进行

过滤后回用于绿化，根据例行监测报告，现有生活污水处理站出水达标回用。

本项目改建完成后，进入污水处理站的水在原来的生活污水、余热锅炉废水、

初期雨水的基础上增加了改建项目生活废水，水质变化不大，处理工艺可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范危险废物焚烧（HJ1038-2019）》附

录 A 中表 A.3 废水污染防治可行性技术参数表的要求，焚烧厂内综合废水不外

排的可行技术为“经 pH调节+絮凝沉淀+好氧+厌氧+（砂滤+活性炭过滤）或其

他多级过滤组合+超滤（纳滤、反渗透）处理后回用、浓液入炉焚烧或蒸发结晶”；

综上所述，厂区现有污水处理站处理工艺满足危险废物焚烧处置过程中清洗废水

处置工艺要求。

②水质、水量可行性分析

改建前后生活污水处理站处理水量变化情况见表。

表 6.2-6 改建前后生活污水处理站处理水量变化情况一览表

序号 污染源 改建前 改建后 变化情况

1 生活污水 6.24 6.62 +0.38
2 初期雨水 2 2 0
3 现有余热锅炉排水 1.8 1.8 0



甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目环境影响报告书

175

4 现有脱酸塔废水 0 0 0
5 现有余热锅炉排水 3.6 3.6 0

合计 13.64 14.02 +0.38

根据上表，改建项目完成后，现有污水处理站处理废水量由原来的 13.64变

为 14.02，现有污水处理站处理规模为 40t/d，可以满足改建项目完成后生活污水

的处理能力要求。

③达标可行性分析

根据《甘肃省危险危险废物处置中心医疗废物应急处置能力提升改造项目竣

工环境保护保护按验收调查（生活污水）监测报告》中的监测结果，现有污水各

污染物经企业现有污水处理站处理后满足《城市污水再生利用城市杂用水水质标

准》（GB/T18920-2002）城市绿化标准。对比《城市污水再生利用 工业用水水

质（GB/T19923-2005）》洗涤用水水质标准，《城市污水再生利用 城市杂用水

水质标准》（GB/T18920-2002）城市绿化标准要求更为严格。

改建项目投运后，现有污水处理站增加 0.38t/d的生活污水，因此，改建项目

投运后现有污水处理站增加的污水仅为生活污水，生活污水经厂区化粪池预处理

后进入现有污水处理站。生活污水水质简单，可以满足《城市污水再生利用城市

杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）城市绿化标准限制要求。

（2）45t/d的现有综合废水处理站

①工艺可行性

焚烧车间（包括现有 15t/d和 30t/d 焚烧车间）产生的废气治理废水（二级

洗涤废水、湿电除雾废水）与综合废水处理站产生的废气治理废水经过除氟除钙

+多效蒸发处理后进入综合废水处理站的调节池；物化废水和刚性填埋场渗滤液

调节池出水经过除氟除钙+多效蒸发处理后进入综合废水处理站的调节池。废水

经过调节池调节处理后经水解酸化+A/O+MBR+纳滤+反渗透处理达标后回用。

根据《排污许可证申请与核发技术规范危险废物焚烧（HJ1038-2019）》附

录 A 中表 A.3 废水污染防治可行性技术参数表的要求，焚烧厂内综合废水不外

排的可行技术为“经 pH调节+絮凝沉淀+好氧+厌氧+（砂滤+活性炭过滤）或其他

多级过滤组合+超滤（纳滤、反渗透）处理后回用、浓液入炉焚烧或蒸发结晶”；

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理

（HJ1033-2019）》附录 D中表 D.3中危险废物填埋场渗滤液可行技术的要求，



甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目环境影响报告书

176

危险废物填埋场渗滤液处理可行技术为“预处理（沉淀、过滤等）+深度处理（絮

凝沉淀、砂滤法、活性炭法等）”。综上，本项目采取的工艺满足《排污许可证

申请与核发技术规范危险废物焚烧（HJ1038-2019）》以及《排污许可证申请与

核发技术规范工业固体废物和危险废物治理（HJ1033-2019）》可行技术要求，

工艺可行。

②达标可行性分析

根据节约用水的要求，本项目改建完成后现有综合废水处理站出水全部回用

于危险废物焚烧车间，根据回用用途，回用水执行《城市污水再生利用 工业用

水水质（GB/T19923-2005）》洗涤用水水质标准，因此，综合废水处理站出水

水质要求见下表。

表 6.2-7 综合废水处理站出水水质要求

类别 标准名称 污染物 排放限值 评价对象

废水

《城市污水再生利用

工业用水水质

（GB/T19923-2005）》

洗涤用水水质标准

pH 6.5~9.0

现有综合废水处理

站出水口

SS ≤30mg/L
色度 ≤30
BOD5 ≤30mg/L
铁 ≤0.3mg/L
锰 ≤0.1mg/L

氯离子 ≤250mg/L
总硬度 ≤350mg/L
硫酸盐 ≤350mg/L

溶解性总固体 ≤1000mg/L
余氯 ≤0.05mg/L

粪大肠菌群 ≤2000个/L

改建项目运行后进入综合废水处理站的不同种类废水的水质、水量、去除效

率见下表。

表 6.2-8 综合废水处理站处理水质一览表

污染物

废水
焚烧车间废水 物化废水 渗滤液 混合水质

废水量（m³/d） 27.26 4.5 8.02 39.780
pH 3.5~6.5 6~8 8.11 6~9

CODcr 2000 1800 10365 3,663.834
BOD5 650 550 126 533.045
NH3-N 2.55 120 145 44.555
总硬度 116 0 200 119.813
氯离子 30000 0 20000 24,590.246
汞 0.32 0 0.0116 0.222



甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目环境影响报告书

177

表 6.2-9 预处理工段各污染物去除效率一览表 mg/L

混合水质
除氟除钙 多效蒸发

去除率 出水 去除率 出水

pH 6~9 / / / /
CODcr 3663.8 0.10 3297.42 0.10 2967.678
BOD5 533.05 0.10 479.745 0.10 431.7705
NH3-N 44.5 0.00 44.5 0.00 44.5
总硬度 119.8 0.05 113.81 0.95 5.6905
氯离子 24590 0.00 24590 1.00 0

汞 0.22 0.30 0.154 0.10 0.1386
砷 1.35 0.30 0.945 0.10 0.8505

总铬 0.45 0.30 0.315 0.10 0.2835
镉 0.038 0.30 0.0266 0.10 0.02394
铅 0.199 0.30 0.1393 0.10 0.12537
TP 3.73 0.00 3.73 0.00 3.73
TDS 64080 0.10 57672 1.00 0
SS 276.26 0.25 207.195 0.25 155.39625

石油类 0.91 0.10 0.819 0.25 0.61425
总铍 0.0006 0.10 0.00054 0.90 0.000054
总镍 0.607 0.10 0.5463 0.10 0.49167
总银 0.032 0.30 0.0224 0.10 0.02016

氰化物 0.016 0.00 0.016 0.10 0.0144
氟化物 4.86 0.80 0.972 0.10 0.8748
总氮 42.54 0.00 42.54 0.10 38.286
总铜 0.036 0.30 0.0252 0.10 0.02268

砷 1.62 0 1.203 1.353
总铬 0.556 0 0.32 0.446
镉 0.04 0 0.053 0.038
铅 0.29 0 0.001 0.199
TP 0.17 8 13.43 3.729
TDS 80000 3000 44240 64,080.060
SS 200 400 466 276.252

石油类 0 8 0 0.905
总铍 0 0 0.001 0.000
总镍 0 0 3.01 0.607
总银 0 0 0.1588 0.032
苯并芘 0 0 4×10-7 4×10-7
氰化物 0 0 0.081 0.016
氟化物 0 0 24.103 4.859
总氮 0 0 211 42.539
总铜 0 0 0.18 0.036
总锌 0 0 2.5 0.504
总钡 0 0 0.01 0.002



甘肃金创绿丰环境技术有限公司医疗废物微波消毒项目环境影响报告书

178

总锌 0.504 0.30 0.3528 0.10 0.31752
总钡 0.002 0.30 0.0014 0.10 0.00126

表 6.2-10 物化废水、渗滤液污染物去除效率一览表 单位：mg/L

污染物
调节池出

水水质

水解酸化 A/O 纳滤 RO
去除率 出水 去除率 出水 去除率 出水 去除率 出水